
CADERNO 4  5terça-feira, 25 de março de 2014

aviSo De licitação
Número De Publicação: 662800

moDaliDaDe: PreGão eletrôNico
Número: 1/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de seguro de vida em grupo para os empregados 
da Companhia, visando atender disposição do Acordo Coletivo, 
firmado entre a COHAB/PA e o Sindicato dos Trabalhadores 
na Indústria da Construção Civil e do Imobiliário de Belém –
STICmB/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.cohab.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: ALBANO BULHÕES LEITE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000       339039  0261000000          Estadual
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE mIRANDA

DeSiGNação De fiScal e SuPleNte
Número De Publicação: 662530
Portaria Nº 139/2014 – iterPa, 

De 01 De fevereiro De 2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
coNSiDeraNDo o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fiscalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
reSolve:
i – DeSiGNar os servidores abaixo para desempenharem a 
função de fiScal De coNtrato e SuPleNte, tendo por 
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função: 

coNtrato fiScal SuPleNte locaDor obJeto

001/2014

Henri Gorki 
da Silva 

Pina
matrícula n° 
3169480/1

Fátima Carvalho 
Leite

matrícula nº 
3161595/2

ANTÔNIO 
COELHO DE 
ALmEIDA

Locação do imóvel não 
residencial, para abrigar 
a frota de veículos do 
Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA.

ii – faZer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 1º 
de fevereiro, com eficácia dos atos com sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 01 de fevereiro de 2014.
carloS alberto lamarão correa
Presidente do iterPa

Portaria De DeSiGNação De fiScal e SuPleNte
Número De Publicação: 662566
Portaria Nº 140/2014 – iterPa, 

De 01 De fevereiro De 2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
coNSiDeraNDo o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fiscalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
reSolve:
i – DeSiGNar os servidores abaixo para desempenharem a 
função de fiScal De coNtrato e SuPleNte, tendo por 
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função: 

coNtrato fiScal SuPleNte coNtrataDa obJeto

034/2012

Raimundo 
José 

Pacheco 
Nascimento
matrícula nº 
3161595/3

Charles 
Augustus 
Pinheiro 
Pereira

matrícula nº 
54188779/4

ASSOCIAçÃO 
PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ (FÁBRICA 
ESPERANçA)

Prestação de serviço 
de movimentação, 

manuseio, 
transporte, 

acondicionamento e 
seleção de objetos.

ii – faZer vigorar os efeitos da presente Portaria com sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 24 de março de 2014.
carloS alberto lamarão correa
Presidente do iterPa

termo aDitivo a coNtrato
Número De Publicação: 662662

termo aDitivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2014
Valor: 27.141,57
Vigência: 19/03/2014 a 18/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL para 
15 (Quinze) VEÍCULOS.O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação da vigência do contrato, conforme art. 57, II da Lei 
8666/93.Retifica-se o período de vigência do contrato 008/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°32.360 em 20 de 
março de 2013. Onde se lê: Data de Assinatura: 22/03/2013, 
Vigência: 22/03/2013 a 21/03/2014, lê-se Data de Assinatura: 
18/03/2013, Vigência 18/03/2013 a 18/03/2014,conforme 
Apólice 0531101262357.
Contrato: 2013-008
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135928310000    339039              0261000000          Estadual
21631135928310000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COmPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 1108000000 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAmARÃO CORRÊA

SuPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 662745

Portaria: 124
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula   
ANGELO PINHEIRO SANTOS                Gerente                  541968232   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19573137666190000    0101000000          339033              2.500,00
Observação: A fim de suprir despesas com a viagem ao 
município de Salvaterra-PA, no período de 23 a 26.04.2014, 
para dar continuidade à programação de difusão e popularização 
de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização da “mostra 
Horácio Scheneider de Ciência e Cultura”
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número De Publicação: 662762

Portaria: 125
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “mostra Horácio Scheneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968232/ANGELO PINHEIRO SANTOS (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014
541909614/mARIA mADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014

572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014
32544881/TELmA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA mARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2014 a 11/04/2014
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número De Publicação: 662769

Portaria: 126
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “mostra Horácio Scheneider de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136971/SAIF CECIm DE LImA (motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número De Publicação: 662773

Portaria: 127
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “mostra Horácio Scheneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590354/ANDRE SILVA DOS REIS (Técnico em Química) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DiáriaS
Número De Publicação: 662781

Portaria Nº 128 De 24 De março De 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAçÃO, COm BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEmIR DE SOUZA 
AIRES, ANDREY FELIPE DA COSTA mACIEL, ARIANA DUARTE 
NASCImENTO, AUGUSTO CÉSAR SILVA DA SILVA, CEZAR FELIPE 
FERREIRA SILVA, ELENTON OLIVEIRA DE SOUZA,  IÊDA mARIA 
LOUZADA GUEDES, JÉSSICA PARANHOS ESTÁCIO, JULIANA 
OLIVEIRA COSTA, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, LUCAS 
TEIXEIRA TRINDADE, mANASSES TRINDADE FREITAS, mÁRCIA 
BARBOSA FERREIRA, mÁRCIA CRISTINA NASCImENTO DA 
CUNHA, mARIA ISABEL ANDRADE DA SILVA, mAX mARQUES 
VALENTE, NERLLEm mARTINS mASHmANN, OZImAR COSTA 
SILVA, RAImISON RAmOS CORRÊA, RODRIGO RODRIGUES DO 
NASCImENTO, THAYSSA FERREIRA DOS SANTOS, VICCTOR 
TAKESHI BARREIROS YANO, e YARA DE SOUZA GUEDES, 03 
e 1/2(três e meia) diárias, para atender às despesas com a 
viagem ao município de Concórdia do Pará-PA, no período de 08 
a 11.04.2014, a fim de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da 
realização da “mostra Horácio Scheneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de março de 2014.
clauDio cavalcaNti ribeiro
Secretário de Estado

Diária
Número De Publicação: 656320

Portaria: 0350/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATENDImENTO A 
PROCESSOS DEmANDADOS DA DILAP; 02- AO mOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
mOJÚ/PA - Brasil<br


